CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN
E-mail: cristinamutran@gmail.com

REQUERIMENTO Nº14/2021

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal para que seja feito a Reforma e Ampliação da EMEF

Professor Raimundinho que fica localizado na Rua Belo Horizonte 98-B no Bairro Belo Horizonte

– Marabá, PA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, do Regimento Interno, para que seja encaminhado ao Senhor

Prefeito Municipal de Marabá para que através da SEVOP- Secretaria Municipal de Viação e

Obras Públicas  seja feito a Reforma e Ampliação da EMEF Professor Raimundinho que fica

localizado na Rua Belo Horizonte 98-B no Bairro Belo Horizonte – Marabá, PA.

JUSTIFICATIVA

A E.M.E.F Professor Raimundinho é uma escola localizada no bairro Belo

Horizonte que aponta na escala de Indice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB)

com a nota de 5.4, essa unidade escolar é referência no bairro e tem grande procura da

comunidade por vagas, haja vista que a escola necessita tanto de uma reforma quanto a

ampliação, devido à demanda de alunos ter aumentado à escola funciona com dificuldades,

principalmente com a falta de espaços para salas de aulas, refeitório e atendimento de alunos

como atividades poliesportivas. A Escola conta com mais de 400 alunos matriculados e quadro

de funcionários que soma quase 28 colaboradores. Entretanto, os espaços para a área

administrativa são pequenos, sendo necessario uma biblioteca, laboratório de informática,

quadra poliesportiva, area para refeitório, sala dos professores, sala da gestão, coordenação  e

ampliação da cozinha e outras reparos necessários como reforma do piso atendendo as

normas da acessibilidade, paredes, instalações elétricas e hidráulicas e pintura interna e

externa. Com o objetivo de garantir os direitos dos alunos e professores, solicitamos ao Poder

Executivo a ampliação da Escola em mais quatro salas de aulas e um bloco com novos

banheiros. Desde já, solicitamos as devidas providencias que dá decisão desta Casa de Leis

seja encaminhado expedinete á Secretaria Municipal de Educação SEMED.

Marabá, 17 de março de 2021

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB

mailto:cristinamutran@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 2 2021 CRIAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN
E-mail: cristinamutran@gmail.com

Anexo I
Fotos da EMEF Professor Raimundinho

mailto:cristinamutran@gmail.com